
2021년도 사업실적 총괄표

1. 법 인 명 : 사단법인 남해군 향토장학회(설립일 : 2004. 6. 12.)

2. 일반현황

이 사 장 장충남
사무소
소재지

경남 남해군 남해읍 망운로 9번길 12(서변리 24-1)
전 화 860-8643

팩 스 863-3850

회원총수
(사단)

102
임원
정수

이사 : 14 명
감사 :  2 명

임원
현원

이사 : 14 명
감사 :  2 명

상  근
임직원
정  수

임원․유급  0 명
무급  0 명

직원․유급  0 명
무급  0 명    

기본재산
정관및등기상 : 9,160,000,000원
현재실소유액 : 9,160,000,000원 보통재산 963,612,453원

3. 결산현황                                                              (단위:천원)

수         입 지         출

구      분 결  산  액 구      분 결  산  액

① 회    비 500
①

경상비

인  건  비 -

②
출연금

목 적 사 업  기 부 - 운  영  비 19,381

재 산 증 자  기 부 303,107 소     계 19,381

소     계 303,107 ② 퇴직적립금 -

③ 수익사업 전입금 - ③ 법인세 14,292

④ 과실소득 135,669

④
목  적
사업비

장  학  금 282,100

⑤
기  타
수  입

예 금 이 자 658 특 별 교 육 지 원 금 595,955

장 학 금 반 환 금 26,436 교육여건개선지원금 -

잡 수 입 - 소     계 878,055

소 계 27,094 ⑤ 기본재산 편입액 -

⑥
전  기
이월액

목적사업지금준비금 1,106,557
⑥
차
기
이
월
액

목적사업지급준비금 -

이 월 잉 여 금 - 이 월 잉 여 금 681,512

기       타 - -

소       계 1,106,557 -

⑦ 법인세환급액 20,313 소       계 681,512

합            계 1,593,240 합            계 1,593,240



2021년도 세입 ․ 세출결산서

1. 세입                                                               (단위 : 천원)

과      목
예  산  액 결  산  액 증      감 산출기초

관 항 목

Ⅰ. 회    비 5,000 500 4,500

회 비 수 입 5,000 500 4,500

Ⅱ. 출연금  300,000 303,107 △3,107

목적사업기부 0 0 0

재산증자기부 300,000 303,107 △3,107

Ⅲ. 재산수입 170,004 135,669 34,335

예 금 이 자 170,004 135,669 34,335

Ⅲ. 기타수입 1,300 27,094 △25,794

보통예금이자 1,300 658 642

장학금반환금 0 26,436 △26,436

Ⅳ. 법인세환급액 20,313 20,313 0

법인세환급액 20,313 20,313 0

Ⅴ. 전기이월금 1,106,557 1,106,557 0

전 기 이 월 1,106,557 1,106,557 0

합      계   1,603,174 1,593,240 9,934



2. 세출                                                               (단위 : 천원)

과      목
예  산  액 결  산  액 증      감 산출기초

관 항 목

Ⅰ . 운영비 27,000 19,381 7,619

회 의 비 3,000 3,440 △440

행 사 비 6,000 6,978 △978

광 고 비 3,000 1,320 1,680

인 쇄 비 10,000 4,842 5,158

지 급 수 수 료 2,000 2,801 △801

소 모 품 비 3,000 0 3,000

Ⅱ. 법인세 18,988 14,292 4,696

법 인 세 18,988 14,292 4,696

Ⅲ. 목적사업비 932,600 878,055 54,545

장 학 금 275,600 282,100 △6,500

특별교육지원금 657,000 595,955 61,045

교육여건개선지원금 0 0 0

Ⅳ. 기본재산편입액 0 0 0

기본재산편입액 0 0 0

Ⅴ. 예비비 624,586 681,512 △56,926

예 비 비 624,586 681,512 △56,926

합      계 1,603,174 1,593,240 9,934



재 무 상 태 표
제 18기  2021년  12월  31일  현재

제 17기  2020년  12월  31일  현재

회사명 : 사단법인남해군향토장학회                                                  (단위 : 원)

과      목
제 18(당)기 제 17(전)기

금      액 금      액

자                        산

   Ⅰ. 유     동     자     산 482,612,453 1,094,297,047

      (1) 당    좌    자    산 482,612,453 1,094,297,047

       보     통     예     금 482,612,453 1,094,297,047

      (2) 재    고    자    산 0 0

   Ⅱ. 비    유   동   자   산 9,641,000,000 9,427,000,000

      (1) 투    자    자    산 9,641,000,000 9,427,000,000

       장    기   성   예   금 9,641,000,000 9,427,000,000

      (2) 유    형    자    산 0 0

      (3) 무    형    자    산 0 0

      (4) 기 타 비 유 동 자 산 0 0

  자       산       총      계 10,123,612,453 10,521,297,047

  부                        채

   Ⅰ. 유     동     부     채 282,100,000 254,740,000

       미     지     급     금 282,100,000 254,740,000

   Ⅱ. 비    유   동   부   채 0 0

  부       채       총      계 282,100,000 254,740,000

  자                        본

   Ⅰ. 자         본        금 9,160,000,000 9,160,000,000

       기     본     재     산 9,160,000,000 9,160,000,000

   Ⅱ. 자    본   잉   여   금 0 0

   Ⅲ. 자     본     조     정 0 0

   Ⅳ. 기 타 포 괄 손 익누계액 0 0

   Ⅴ. 이    익   잉   여   금 681,512,453 1,106,557,047

       미 처 분 이 익 잉 여 금 681,512,453 1,106,557,047

    (   당   기  순  손  실  )

       당기 :  465,844,594 원

       전기 : △738,255,452 원

  자       본       총      계 9,841,512,453 10,266,557,047

  부   채   및  자  본  총  계 10,123,612,453 10,521,297,047



손  익  계  산  서
제 18(당)기 2021년  1월  1일부터  2021년 12월 31일까지

제 17(전)기 2020년  1월  1일부터  2020년 12월 31일까지

      

회사명 : 사단법인남해군향토장학회                                                  (단위 : 원)

과        목
제 18 (당)기 제 17 (당)기

금          액 금          액

Ⅰ. 매           출           액 460,247,386 　 1,981,949,352

회      비     수     입 500,000 700,000 　

기 본 재 산 이 자 수 익 135,669,719 176,205,726 　

보  통 예 금 이 자 수 익 658,017 1,366,446 　

기 탁 금 ( 자 동 이 체 ) 103,092,000 108,023,000 　

기  탁  금  ( 출 연 금 ) 0 1,440,000,000 　

기  탁  금  (  일  반  ) 200,015,000 232,890,000 　

법   인   세  환  급  금 20,312,650 22,764,180 　

Ⅱ. 매       출       원      가 0 0

Ⅲ. 매     출     총    이    익 460,247,386 　 1,981,949,352

Ⅳ. 판   매   비  와  관  리  비 897,436,160 1,259,317,760

인         쇄         비 4,842,000 280,000

회         의         비 3,440,000 2,774,100

소      모     품     비 0 416,400

지    급    수   수   료 2,801,240 3,674,160

행         사         비 6,978,200 7,563,100

광    고    선   전   비 1,320,000 1,000,000

장         학         금 282,100,000 226,100,000

특  별  교  육  지 원 금 595,954,720 564,510,000

기  본  재  산  편 입 액 0 453,000,000

Ⅴ. 영       업       손      실 437,188,774 △722,631,592

Ⅵ. 영     업     외    수    익 26,436,200 35,936,510

특 별 교 육 지 원 반 환 금 0 8,977,040

장   학   금  반  환  금 26,436,200 26,959,470

Ⅶ. 영     업     외    비    용 0 0

Ⅷ. 법  인  세  차  감  전 손 실 410,752,574 △758,568,102

Ⅸ. 법       인       세      등 14,292,020 20,312,650

법      인     세     등 14,292,020 20,312,650

Ⅹ. 당     기     순    손    실 425,044,594 △738,255,452



사업연도말 재산목록

(2021. 12. 31.현재)

구    분 재 산 명 게   좌   번   호 수  량 평 가 액(원) 비  고

기본재산

보 험 농협생명 증권번호(3180070148701) 600,000,000
보 험 농협생명 증권번호(3180134388211) 260,000,000
보 험 농협생명 증권번호(3180215671361) 250,000,000
보 험 농협생명 증권번호(3180229653741) 153,000,000
보 험 삼성생명 증권번호(70000000012118) 631,000,000
보 험 삼성생명 증권번호(70000000087462) 600,000,000
정기예금 신 협 ( 1 5 0 - 5 3 3 - 6 3 8 7 3 1 ) 453,000,000
정기예금 신 협 ( 1 5 0 - 5 2 4 - 2 5 8 3 4 1 ) 400,000,000
정기예금 수 협 ( 2 2 0 1 - 5 6 5 5 - 3 0 5 4 ) 500,000,000
정기예금 수 협 ( 2 2 0 1 - 5 4 3 8 - 5 0 5 0 ) 253,000,000
정기예금 축협(353-2977-3666-64) 800,000,000
정기예금 새마을(9110-2140-4490-4) 380,000,000
정기예금 새마을(9110-2005-0673-1) 430,000,000
정기예금 산림조합(815-31-0128258) 1,014,000,000
정기예금 동 남해 (353-2977-7840- 14) 800,000,000
정기예금 새 남해 (9110- 2004-5166-0) 350,000,000
정기예금 새 남해 (9110- 2165-3334-7) 200,000,000
정기예금 경 남 ( 2 2 3 - 0 5 8 6 - 6 2 9 6 - 0 6 ) 650,000,000
정기예금 창선새마을(9110-2139-8019-3) 436,000,000
소   계 9,160,000,000

보통재산

정기예금 창선새마을(9110-2139-8019-3) 214,000,000
정기예금 신 협 ( 1 5 0 - 5 3 1 - 1 8 1 1 2 2 ) 267,000,000
보통예금 농협(492-01-004731) 227,610,829
보통예금 농협(492-01-009933) 44,037,279
보통예금 농협(492-01-005346) 33,712,575
보통예금 농협(301-0048-9681-61) 20,094,992
보통예금 경남(556-07-0024086) 83,662,560
보통예금 경남(556-07-0031000) 2,272,908
보통예금 수협(2010-0590-37511) 13,387,388
보통예금 신협(131-0008-196510) 13,838,285
보통예금 우체국(610394-01-006536) 1,574,170
보통예금 새마을금고(6444-09-008226-1) 17,804,146
보통예금 산림조합(815-11-0009646) 13,114,804
보통예금 국민(652701-04-279055) 413,470
보통예금 하나(511-910015-15305) 119,471
보통예금 중소기업(055-860-3863) 119,922
보통예금 축협(351-0461-3397-13) 10,849,654
미지급금 장 학 금 미 지 급 액 -282,100,000
소   계 681,512,453

합    계 9,800,712,453


